



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRINHA – TO
CNPJ: 11.337.082/0001-80
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 004/2017

Pregão Presencial nº 004/2017

Ata de Registro de Preço nº 03/2017.

Validade 12 meses

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA** inscrita no CNPJ-MF 25.064.064/0001-87, sediada à Rua 21 de Abril, nº 1525, Centro Cachoeirinha - TO, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal **PAULO MACÊDO DAMACENA**, brasileiro, casado maior, capaz, com R.G nº 334.616 SSP/TO, portador do CPF n.º 842.155.421-20, domiciliado e residente nesta Cidade, e o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRINHA– TO**, instituição de direito público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 11.337.082/0001-80, com sede no Paço Municipal, a Avenida 21 de Abril nº 1525, em Cachoeirinha, Estado do Tocantins, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. **SIMONE ALVES DE FREITAS**, inscrita no CPF 769.764.321-91 e RG 43644 SSP TO.

Resolve:

Registrar os preços para futura aquisições a seguir relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma presencial n.º 004/2017, sucedido em 21/02/2017, às 08:00.

1. DO FUNDAMENTO LEGAL

A presente Ata decorre da Homologação do Sr. Prefeito Municipal de Cachoeirinha-TO constantes nos autos do processo acima citado, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 027, de 25 de janeiro de 2017, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações promovidas, no que couber).

2. DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

**PROFARM COMÉRCIO
DEMEDICAMENTOS E MATERIAL
HOSPITALAR LTDA**

CNPJ/MF: 00.545.222/0001-90

Endereço: 404 SUL AVENIDA LO 11 LOTE 05 CEP:

77.021-640 Cidade: PALMAS UF: TO

Valor total 122.793,83

3.OBJETO

Constitui objeto da presente Ata a Futuras **Aquisições de Materiais Odontológicos** mediante as condições estabelecidas neste **Edital. Conforme Termo de Referencia constantes no Anexo I deste edital.**



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRINHA – TO
CNPJ: 11.337.082/0001-80
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



Item	Descrição	Und.	Qtd.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ACIDO COM CLORHEXIDINA SERINGA	UN	150	MAQUIRA	9,50	1.425,00
2	ADESIVO PRIME E BOND REFIL DENTSPLY	UN	20	DENTSPLY	87,80	1.756,00
3	ADESIVO MAGIC BOND	UN	20	VIGODENT	39,60	792,00
4	AGUA DESTILDA 5 LT	UN	30	REYMER	12,50	375,00
5	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA	CX	47	PROCARE	38,00	1.786,00
6	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL LONGA COM 100	CX	12	NOVA DFL	46,00	552,00
7	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL MEDIA	CX	24	NOVA DFL	48,00	1.152,00
8	ALCOOL 70° 01 LT	UN	200	ITAJÁ	6,00	1.200,00
9	ALGODÃO EM ROLO GRANDE 500 MG	UN	15	FAROL	13,70	205,50
10	ALGODÃO ROLETE COM 100 UNIDADES	UN	300	SSPLUS	2,35	705,00
11	AMALGAMA CAPSULAS 1 PORÇÕES	CX	18	NOVA DFL	150,00	2.700,00
12	AMALGAMA VELVALLOY 30G SS WHITE	UN	12	SS WHITE	284,50	3.414,00
13	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICOS SEM VASO	CX	20	CRISTALIA	61,70	1.234,00
14	ANESTÉSICO MEPIVACAINA 2%	CX	30	DENTSPLY	93,50	2.805,00
15	ANESTÉSICO ODONTOLÓGICOS COM VASO	CX	100	SS WHITE	60,00	6.000,00
16	ANESTÉSICO TOPICO	UN	30	NOVA DFL	7,95	238,50
17	ALAVANCA APICAL	UN	12	ABC	36,50	438,00
18	ALAVANCA SELDIN	UN	12	ABC	36,50	438,00
19	BABADOR DESCARTAVEL COM 100 UNIDADES	PCT	36	SSPLUS	15,85	570,60
20	BICARBONATO SACHES 40 G MAQUIRA	UN	100	MAQUIRA	3,00	300,00
21	BROCA DIAMANTADAS FG 1 2 3 4 SERIE	UN	300	MICRODONT	3,25	975,00
22	BROCA CARBIDE ESFÉRICA FG	UN	20	MICRODONT	12,00	240,00

[Handwritten signature]



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRINHA – TO

CNPJ: 11.337.082/0001-80

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,

CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



23	BROCA CARBIDE CILÍNDRICA FG	UN	20	MICRODONT	12,00	240,00
24	BROCA CIRURGICA CARBIDE FG	UN	20	MICRODONT	12,00	240,00
25	CABO PARA BISTURI N 3	UN	12	ABC	12,00	144,00
26	CABO PARA ESPELHO	UN	70	PREVEN	3,90	273,00
27	CALCADOR HOLLEMBACK	UN	24	ABC	10,00	240,00
28	SELADORA SELAFORTE 220V BIOTRON	UN	2	STERMAX	275,00	550,00
29	CAMARA ESCURA ACRILICA	UN	2	ODONTOLOGIC	250,00	500,00
30	CALCADOR WARD	UN	24	ABC	10,00	240,00
31	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CÁLCIO HIDRO C	UN	36	DENTSPLY	58,00	2.088,00
32	CIMENTO PROVISÓRIO 25G	UN	30	MAQUIRA	16,50	495,00
33	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA 10 GR	UN	36	MAQUIRA	6,60	237,60
34	CIMENTO IRM KIT DENTSPLY	KIT	16	IRM	160,00	2.560,00
35	CIMENTO ZINCO LS 10ML	UN	20	VIGODENT	18,30	366,00
36	CIMENTO ZINCO LS 28G	UN	20	VIGODENT	18,30	366,00
37	COMPRESSA DE GAZE - PCT COM 500 UM	PCT	200	ORTOFEN	10,80	2.160,00
38	CURETA DE DENTINA 11	UN	12	ABC	9,90	118,80
39	CURETA DE DENTINA 18	UN	12	ABC	9,90	118,80
40	CURETA GRACEY 11/12	UN	12	ABC	15,75	189,00
41	CURETA GRACEY 17/18	UN	12	ABC	15,75	189,00
42	CURETA LONGA OU PULPOTOMIA 5	UN	12	GOLGRAN	10,10	121,20
43	CURETA LUCAS 85	UN	12	ABC	16,95	203,40
44	CURETA MCALL 11/12	UN	12	ABC	17,30	207,60
45	CLORHEXIDINA SOLUÇÃO 2% 100ML	UN	22	MAQUIRA	16,00	352,00

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRINHA – TO**

CNPJ: 11.337.082/0001-80

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,

CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



46	EDTA TRISSODICO 20 ML	UN	12	IODONTOSUL	6,61	79,32
47	EMBALAGEM EM ROLO AUTOCLAVE 10x100M	UN	10	PACK GC	48,60	486,00
48	ESCOVA DE ROBSON CONICA BRANCA	UN	45	PREVEN	2,33	104,85
49	ESPÁTULA PARA RESINA COMPOSTA	UN	5	GOLGRAN	68,15	340,75
51	ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO 24	UN	12	ABC	11,85	142,20
52	ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO 36	UN	12	ABC	11,85	142,20
53	ESPELHO BUCAL Nº 5	UN	90	IODONTOSUL	3,45	310,50
54	ESTOJO 20/10/03	UN	5	AÇONOX	39,90	199,50
55	EUCALIPTOL 20ML	UN	12	IODONTOSUL	11,60	139,20
56	EUGENOL 20 ML	UN	24	MAQUIRA	15,00	360,00
57	ENVELOPE AUTO SELANTE 90X260 COM 200 CLEAN-UP	UN	12	PACK GC	23,00	276,00
58	EVIDENCIADOR DE PLACA	UN	36	IODONTOSUL	10,60	381,60
59	FILME KODAK CAIXA COM 100 INFANTIL	CX	6	KODAK	227,00	1.362,00
60	FILME E-SPEED KODAK CAIXA COM 150 ADULTO	CX	12	KODAK	161,90	1.942,80
61	FIO DENTAL 500 MTS	UN	24	PREVEN	12,95	310,80
62	FIXADOR 475 ML	UN	30	KODAK	15,30	459,00
63	FLUOR TOPEX ACIDULADO 200ML	UN	100	NOVA DFL	5,30	530,00
64	FORCEPS ADULTO 150	UN	4	ABC	82,00	328,00
65	FORCEPS ADULTO 16	UN	4	ABC	82,00	328,00
66	FORCEPS INFANTIL 16	UN	4	ABC	82,00	328,00
67	FORCEPS INFANTIL 18L	UN	4	ABC	82,00	328,00
68	FORMOCRESOL 10 ML	UN	18	IODONTOSUL	7,30	131,40
69	FRASCO DAPPEN DE VIDRO	UN	36	PREVEN	3,65	131,40



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRINHA – TO

CNPJ: 11.337.082/0001-80

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,

CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



70	FIO DE SUTURA SEDA 4-0; 3-0 17MM	CX	42	BIOLINE	55,00	2.310,00
71	FIO DE SUTURA NILON 3-0; 4-0	CX	42	BIOLINE	46,50	1.953,00
72	GLUTARALDEIDO 1 LT	UN	10	RIOQUIMICA	48,00	480,00
73	HIPOCLORITO DE SODIO 1% 1LT	UN	36	ASFER	6,55	235,80
74	IODOFÓRMIO 10GR	UN	19	IODONTOSUL	27,10	514,90
75	IONOMERO VIDRION R KIT A2	KIT	20	FGM	43,70	874,00
76	JALECO DESCARTÁVEL	UN	36	PROTDESC	12,95	466,20
77	LAMINA DE BISTURI 11	UN	160	WILTEX	35,00	5.600,00
78	LAMINA DE BISTURI 15	UN	160	WILTEX	35,00	5.600,00
79	LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO	CX	24	MADEITEX	20,95	502,80
80	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO PP CX C/ 100 UN.	CX	200	DESCARPACK	25,50	5.100,00
81	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P CX C/ 100 UN.	CX	300	DESCARPACK	25,50	7.650,00
82	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M CX C/ 100 UN.	CX	200	DESCARPACK	25,50	5.100,00
83	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO G CX C/ 100 UN.	CX	100	DESCARPACK	25,50	2.550,00
84	MASCARA ELASTICO BEST FABRIL C/ 50 UND	CX	100	INNOVA	7,95	795,00
85	MATRIZ ACO 0.05 MM UN	UN	50	MAQUIRA	1,72	86,00
86	MATRIZ ACO 07 MM UN	UN	30	MAQUIRA	1,72	51,60
87	MERCURIO PARA AMALGAMA 100G	UN	6	NÃO COTADO	-	-
88	MOLDEIRA PARA FLUOR C/ 100 UN MAQUIRA	CX	12	PREVEN	56,30	675,60
89	OCULOS INCOLOR AJUSTAVEL	UN	12	SSPLUS	5,65	67,85
90	OLEO LUBRIFICANTE MAQUIRA ALTA E BAIXA	UN	30	MAQUIRA	20,50	615,00
91	OXIDO ZINCO 50GR	UN	25	MAQUIRA	7,59	189,75



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRINHA – TO

CNPJ: 11.337.082/0001-80

AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,

CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



92	PAPEL CARBONO DUPLA FACE	PCT	30	MAQUIRA	4,45	133,50
93	PARAMONOCLOFENOL 20 ML	UN	8	MAQUIRA	9,20	73,60
94	PASTA PROFILATICA 90 GR	UN	48	MAQUIRA	7,85	376,80
95	PEDRA POMES 100 GR	UN	24	IODONTOSUL	5,69	136,56
96	PINÇA CLINICA PARA ALGODÃO	UN	25	ABC	13,05	326,25
97	PINCEL MICROBUSH COM 100	UN	24	KG	18,90	453,60
98	PLACA DE VIDRO MEDIA 10MM	UN	10	PREVEN	16,65	166,50
99	PORTA AGULHA MATHIE 14 E17 CM	UN	10	ABC	68,90	689,00
100	PORTA AMALGAMA PLASTICO	UN	12	MAQUIRA	10,90	130,80
101	PORTA MATRIZ TOFLEMIRE PRATA	UN	10	GOLGRAN	38,50	385,00
102	PREDEDOR PARA BABADOR	UN	10	MAQUIRA	8,90	89,00
103	PONTA DE SILICONE ENHANCE	CX	6	DENTSPLY	122,00	732,00
104	RESINA Z 250 A2 E A3(3M)	UN	20	3M	81,00	1.620,00
105	RESINA P60 B2; A3 4GR	UN	25	3M	251,00	6.275,00
106	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A1 Z250	UN	25	3M	81,00	2.025,00
107	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2 Z350	UN	30	3M	195,00	5.850,00
108	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 Z350	UN	24	3M	195,00	4.680,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRINHA – TO
CNPJ: 11.337.082/0001-80
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



109	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 4GR	UN	24	FGM	30,90	741,60
110	REVELADOR 475 ML	UN	30	KODAK	15,30	459,00
111	SELANTE FLUROSHIELD MATIZADO	UN	12	DENTSPLY	59,90	718,80
112	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	UN	12	GOLGRAN	50,00	600,00
113	SONDA EXPLORADORA 5	UN	12	ABC	8,75	105,00
114	SUGADOR COM 40 UNIDADE	PCT	200	SSPLUS	7,95	1.590,00
115	TESOURA IRIS RETA 11,5 CM	UN	10	ABC	22,00	220,00
116	TAÇA BORRACHA	UN	75	PREVEN	1,81	135,75
117	TIRA AÇO AMALGAMA 4MM	UN	73	PREVEN	9,25	675,25
118	TIRA LIXA RESINA C/150 UNIDADES	PCT	60	PREVEN	10,09	605,40
119	TIRA POLIESTER COM 50 UNIDADES	PC	39	PREVEN	2,10	81,90
120	TOUCA SANFONADA COM ELÁSTICO COM 100	PCT	40	EMBRAMAC	9,80	392,00
121	VERNIZ ODONTOLÓGICO	UN	10	FGM	26,65	266,50
VALOR TOTAL		#NOME?				122.793,83

Fica expressa que todas as despesas geradas serão de inteira responsabilidade do fornecedor registrado, inclusive as obrigações previdenciárias e trabalhistas;

4. VALIDADE E REAJUSTAMENTO

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação em imprensa oficial da Prefeitura de Cachoeirinha- TO.

Poderá a Administração, mesmo comprovada a ocorrência mencionada no parágrafo anterior, optar por cancelar a Ata e providenciá-lo em outro procedimento licitatório.



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRINHA – TO
CNPJ: 11.337.082/0001-80
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



Fica facultada a Administração em firmar as contratações que poderão advir, pela Ata de Registro de Preços, podendo ser adquirido o mesmo objeto ora registrado, por outros meios previstos legalmente.

Caso evidenciado que o valor registrado em Ata tornar-se superior ao praticado no mercado será convocado o classificado em primeiro lugar, para negociações, e sendo esta frustrada, convocaram-se os remanescentes pela ordem de classificação para assim fazê-lo.

Caso evidenciado que o valor registrado em Ata tornar-se inferior ao praticado no mercado, e o vencedor classificado em primeiro lugar declarar a impossibilidade de fornecimento nos preços registrados, este será liberado do compromisso, sem aplicações de penalidades, sendo os demais remanescentes convocados, em ordem de classificação para assim fazê-lo.

5. DAS PENALIDADES

Sem prejuízo da cobrança de perdas e danos, a classificada em primeiro lugar, poderá sujeitar às penalidades seguintes:

a) - multa de 10% (dez por cento) do valor global do contrato, no caso de inexecução total da obrigação;

b) - multa de 10% (dez por cento) do valor correspondente à parte contratual não cumprida, no caso de inexecução parcial da obrigação;

c) - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, no caso de inexecução diária do objeto deste contrato, até o máximo de 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da obrigação, conforme alínea anterior;

d) - suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com o Município de Cachoeirinha, pelo prazo que for fixado pela Administração em função da natureza e da gravidade da falta cometida, conforme previsto nos termos do artigo 7º da Lei 10.520/02, Decreto Municipal nº 027 de 25 de janeiro de 2017 e Leis subsidiárias;

e) - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, considerando, para tanto, reincidências de faltas, sua natureza e gravidade.

A aplicação de quaisquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo, devidamente autuado, e que assegure o contraditório e a ampla defesa, conforme os preceitos legais a Lei 8.666/93.

6. DO CONTRATO

O instrumento contratual será substituído pela Nota de Empenho, na forma do § 4º do art. 62 da Lei 8.666/93 e art. 11 do Decreto Federal n.º 3.931/01 e Decreto Municipal n.º 01/2013, visto tratar-se de compra/ serviços com entrega imediata e integral.

A Nota de Empenho será enviada pela Secretaria Municipal de Saúde de Cachoeirinha ao licitante vencedor do certame, ou, quando convocado, o mesmo deverá retirá-lo prazo máximo de dois dias úteis, contados da notificação.



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRINHA – TO
CNPJ: 11.337.082/0001-80
AV. 21 de Abril, nº 1525 – Centro,
CEP: 77915-000-FONE: (63) 3437-1248



São de inteira responsabilidade da **CONTRATADA** os ônus tributários e encargos sociais resultantes deste Contrato, inclusive os decorrentes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social.

Em caso algum, a **CONTRATANTE** pagará indenização à **CONTRATADA** por encargos resultantes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social, oriundo de Contrato entre a mesma e seus empregados.

11. FORO

Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes o Foro da cidade de Tocantinópolis, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

12. DISPOSIÇÕES GERAIS

Reger-se-á a presente Ata de Registro de Preços, no que for omissos, pelas disposições constantes na Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 01 de 10/01/2013, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93, e no **processo nº 004/2017**.

CACHOEIRINHA, Estado do Tocantins, no dia 06 de março 2017.

PAULO MACEDO DAMACENA
Prefeito municipal

SIMONE ALVES FREITAS
Secretaria de Saúde

SIMONE ALVES FREITAS
Secretaria de Saúde

LUANA NOGUEIRA LOPES
Pregoeira

RAIMUNDO PEREIRA DE SOUSA CORTEZ
Equipe de Apoio

ADÃO PEREIRA DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio

PROFARM COMÉRCIO DEMEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ/MF: 00.545.222/0001-90
EMPRESA